
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Русско-Кукморской сельской администрации  

Медведевского муниципального района  

Республики Марий Эл 

 

 

 

от 06 июня 2025 года № 30 

 

 

 

Об установлении особого противопожарного режима на территории 

населенных пунктов Русско-Кукморского сельского поселения 

 

 

 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 

1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.14 Федерального 

закона № 131-ФЗ от 06.03.2003 г. «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», с Постановлением 

Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации», в целях обеспечения 

пожарной безопасности, Русско-Кукморская сельская администрация 

п о с т а н о в л я е т: 
1. Установить на территории населенных пунктов Русско-

Кукморского сельского поселения особый противопожарный режим с 9 

июня 2025 г. до принятия соответствующего постановления Русско-

Кукморской сельской администрацией о его отмене. 

2. На период установления особого противопожарного режима в 

границах населенных пунктов Русско-Кукморского сельского поселения: 

а) запрещается: 

- разведение костров, сжигание мусора, горючих веществ и 

материалов, выжигание сухой травянистой растительности, а также 

выполнение пожароопасных работ (за исключением их выполнения в ходе 

строительно-монтажных и неотложных аварийно-восстановительных 

работ, при осуществлении деятельности, связанной с обеспечением 

военной безопасности) на землях всех категорий; 

- применение пиротехнических и фейерверочных изделий на 

территориях населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и 

других ландшафтных (природных) пожаров, организаций отдыха детей и 

их оздоровления; 

- применение пиротехнических изделий бытового назначения 

развлекательного характера и фейерверочных изделий, за исключением 

мест (специальных площадок), определяемых Русско-Кукморской 



сельской администрацией; 

- приготовление пищи на углях в специальных несгораемых 

емкостях (мангалах, жаровнях) на территории населенных пунктов  

и садовых, огородных земельных участков, расположенных на территории 

садоводческих огороднических некоммерческих товариществ, 

подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров, за исключением специализированных мест отдыха 

граждан, определяемых Русско-Кукморской сельской администрацией; 

б) правообладателям земельных участков обеспечить своевременную 

очистку земельных участков и придомовых территорий от сухой 

растительности, мусора, покос травы; 

в) действует запрет на использование открытого огня и разведение 

костров для приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях на 

землях населенных пунктов в соответствии с приложением № 4 к 

Правилам противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 

16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации» (далее - Правила противопожарного 

режима в Российской Федерации). 

3. Руководителям учреждений, организаций, предприятий не 

зависимо от форм собственности, осуществляющих деятельность на 

территории населенных пунктов Русско-Кукморского сельского поселения 

рекомендовать: 

- обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности; 

- организовать проведение внеплановых противопожарных 

инструктажей с работниками с разъяснением действий при возникновении 

пожара; 

- организовать работу по установлению дежурств должностными 

лицами; 

- обеспечить очистку территорий объектов от горючих отходов, 

мусора, тары и сухой растительности; 

- обеспечить используемые объекты исправными средствами 

пожаротушения, источниками наружного противопожарного 

водоснабжения. 

4. В условиях особого противопожарного режима, вводимого  

на территории населенных пунктов Русско-Кукморского сельского 

поселения, физические и юридические лица, нарушившие правила 

пожарной безопасности, привлекаются к административной 

ответственности, предусмотренной статьями 8.32 и 20.4 Кодекса 

Российской Федерации  

об административных правонарушениях и статьей 18 Закона Республики 

Марий Эл от 4 декабря 2002 г. № 43-3 «Об административных 

правонарушениях в Республике Марий Эл»; в случае нарушения правил 

пожарной безопасности, повлекшего возникновение лесного пожара, - к 




